Modus heroicus vincendi inimicos est patientia. Pulchre de hac victoria disserit hic in morali S. Chrysostomus, ubi docet vinci inimicum non talione, sed patientia, contemptu, risu: « In Olympicis, ait, certaminibus diabolo consecratis lex est, malefaciendo vincere; in stadio Christi omnino lex est contraria: hic enim non eum, qui percutit, sed qui percutitur, coronari decretum est. Illud demum est divinæ virtutis, illud cœleste stadium, illud angelorum theatrum. Si mansuetudinem exhiberemus, essemus omnibus insuperabiles, nec ulla ad nos injuria perveniret. Roga inimicum, an non doleat, an non censeat se victum, cum rides, cum contemnis ejus injurias? » Vide et Senecam in *Sapiente*.

Audi Cleobuli, qui unus fuit e septem Græciæ Sapientibus, pium æque ac prudens diligendi præceptum: « Amicum tibi beneficio adjuuge, ut te impensius amet; inimicum vero sic tractabis, ut eum tibi aliquando amicum speres. Cautio tamen hic adhibenda erit, ut illorum infamiam, horum vero insidias vitemus. »

Flustria exempla dyonisciorum, sive oblivionis in- Narrat Ælianus, lib. XII, quod Phocion innocens et imperator, damnatus ad mortem et ad venenum hauriendum, cum lictor illi poculum obtulisset, rogatus a propinquis, quidnam filio mandaret, responderit: « Mando, inquit, ei

ut obliviscatur potus hujus, quem nunc ab Atheniensibus oblatum bibo. »

Non minus rarum et mirabile fuit exemplum Lycurgi, regis Lacedæmoniorum, qui cum a ferro juvene Alcandro oculo orbatus esset, eumque a populo accepisset in suam potestatem, ut ad libitum eundem tractaret et plecteret, nihil gravius in juvenem statuit: imo vero illum optime instituit, vitia corripuit et ad omnem honestatem efformavit; itaque bonis moribus jam præditum in theatrum ad populum produxit, dicens: « En juvenem, quem a vobis injuriam et violentum accepi, jam frugi et popularem vobis restituo. » Auctor est Plutarchus in *Vita Lyc.*, et alii.

Tyrrhæum, Pittaci filium, Cumis faber occiderat. Cumani homicidam vincit miserunt ad Pittacum, ut de eo supplicium sumeret; at ille, cognita causa, dimisit hominem dicens: « Ignoscantia potior est pœnitentia, » sentiens utilius esse condonare quam meminisse injuriæ et ulcisci.

Antigonus rex dicere solebat, « clementiam plus posse quam violentiam. »

Darius rex invadebat clementiæ Alexandri Magni, et a diis precabatur, « ut aut superare posset clementia Alexandrum; aut, si ipse regno spoliaretur, solus Alexander in Persarum regno imperaret. »

Trajanus amicis culpantibus quod nimis clemens esset, ait: « Talis sum Imperator privatis, quales mihi Imperatori privatos opto. »